

Podniosły nastrój zapanował w całym zgromadzeniu...

Po długiej dopiero chwili swobodna gawęda zajęła swoje miejsce w salonie. *Ex re* strofy Plugę, w którą zresztą wplecioną była inwokacja Mickiewiczowska, Odyniec, co zda się pod wrażeniem obecności przyjaciela cofnął się wstecz o lat pięćdziesiąt, opowiedział, iż Domejko „splamili się” raz tylko wierszem, kiedy na książce szkolnej wypisał:

„Z tej książki uczył się Ignacy Domejko
A po nim bracia jego kolejką...”

Budując rym taki, Żegota przekonany był, iż stworzył rzecz niedoścignioną, o czym wiedząc Mickiewicz przekonał go później w „Tadeuszu” w jak wielkim był błędzie...

Zaiste, na powtarzających sobie wspomnienia z lat pięknych a na zawsze minionych, starych tych, nie można było patrzeć bez wzruszenia...

Była już późna godzina kiedy dano hasło do odrotu.

Domejko wybiera się pojutrze na swoją Litwę. Od jak dawna tęsknił do niej?... A że nie myśli gnusnie tam marnie, lecz jak *illo tempore* całą zwiedzić okolicę, być wszędzie gdzie się ongi bywało, dowód tego najlepszy w zapytaniu do bratanka wystawianym: „A masz ty dobrego wierzchowca?”...

Tak... dziwni są ci „starzy”, pełni sił moralnych i fizycznych, których ani zrozumieć ani ocenić nie mogą dzisiejsze mlókosy.

WIADOMOŚCI ŁEŻĄCE.

— Jenerał-gubernator Królestwa, jenerał-adjutant Hurko, spodziewany jest w końcu przyszłego tygodnia w Warszawie.

— Mosk. *wied.* donoszą, iż komisja, opracowująca przepisy o opiece gmin nad weteranami wojskowymi ukończyła już swoje czynności i projekt ustawy złożyła do opinii władz właściwych.

— Według Mosk. *wied.*, wszystkie dobra rządowe w Syberji wkrótce mają przejść pod zarząd ministerjum dóbr państwa.

— Russk. *kur.* dowiaduje się, iż szkoły dla robotników fabrycznych, ze względu na nowe prawo o pracy małoletnich, mają ulegć radykalnej reformie; między innymi zmianami, jakie zajądą w ich urządzeniu, szkoły te otrzymają oprócz klas wieczorowych, jeszcze i klasy poranne.

— W tych dniach ministerjum handlu dokonało szeregu prób z rozmaitemi gatunkami pszenicy, przyczem próby z pszenicą polską i rosyjską wypadły w ogóle niepowodzenie. Pochodzi to ztąd, iż do analizy brano jedynie pszenicę, sprowadzaną przez porty południowe, podczas gdy transporty z Królestwa i Gdańska pochytano za niemieckie. Skutkiem tego stacja doświadczalna Towarzystwa rolniczego w Kijowie zamierza ze swojej strony dokonać prób podobnych z pszenicą krajową i najlepiej jej gatunki postać do oceny ministerjum angielskiego.

— Z teatru.

Kiedy rozpoczęto budować kolej demblińsko-dąbrowską, nikt nie przypuszczał zapewne, że pierwszą bezpośrednią korzyść z nowej linii odniesie... repertuar sceny warszawskiej.

Tak się jednak stało, bo „inżynierowie” dostarczyli p. Stanisławowi Skarbkowi-Borowskiemu przedmiotu do zabawnej farsy, która jako nowość rozweseliła wczoraj publiczność w widowni teatru Letniego.

Nie idzie tu bynajmniej o tradycyjnych inżynierów repertuarowych, bohaterów sztuk tendencyjno-postępowych, którzy dotąd zawiele deklamowali, a żeby mogli być dobrymi technikami, ale o dwóch młodych ludzi, którzy nimi wcale nie są, lecz udają inżynierów przy drodze Dąbrowskiej w celu zbliżenia się do ubóstwionej przez jednego z nich panny, córki bardzo pociesznego szlacheckiego stadła!

Komedję inżynierji łatwo im odegrać, bo mają do czynienia z próżnością i potrochu z chciwością rodziców, przekonanych, że w ich majątku stanie stacja nowej kolei, że się uda postawić mostek a nawet przewiercić tunelik; nierównie trudniej wyplatać się z gmatwanymi kłamstwami i wyjść z honorem z sytuacji, którą dopiero przybycie prawdziwego inżyniera rozwiązuje.

Pomysł sztuki dość szczęśliwy, prowadzony jest ręką pewną, kierowaną istotnymi zdolnościami pisarskimi i werwą obserwacyjną przez połowę pierwszego aktu.

Początkowe sceny, przygotowanie do przyjazdu inżynierów, popłoch z powodu ich przybycia, prentacja i wstępne rozmowy, wywijają się gładko, żwawo i z humorem—od chwili kiedy trzeba popchnąć intrygę w szybszym tempie, aby ją następnie rozwiązać, akcja słabnie, humor omdlewa i cała sztuka chrama, aż do ostatniej sceny, kiedy ją na nowo ożywia sytuacja z przybyłym rzeczywistym inżynierem, trzymana już w tonie rzeczywistej farsy.

Są to usterki w budowie nierozłączne od pierwszych debiutów pisarza nieobznajmionego ze sceną; wynagradza je wszakże autor szczerem nastrojem komicznym całości i niepoślednim darem spostrzeżawczym, to jest przymiotami, przy których łatwiej będzie w przyszłości zdobyć ową wprawę w architektonice scenicznej.

Komedja „Inżynierowie jadą” grana była starannie.

Poczem, odwracając się do skonfundowanego mocno Zaprzańca, prawila dalej do Bębnowskiego: — Cóż to waś sobie myślisz, że w Drugni są same dziady, lub sami głupcy? mniemasz może, że tam, gdy się dowiedziano o mojej ucieczce, nie siedli wszyscy na koń i nie poczęli nas ścigać? he? czy tak waś myślisz?...

— Nie myślę tego Anniu... — Jeżeli nie myślisz, to czego tu siedzisz? czy chcesz, by nas wszystkich ztąd wzięto i powiązanych jak barany odstawiono do Drugni? Może waś pragniesz spotkać się z bizunami chorążego, ale ja wcale nie mam ochoty wracać do Drugni. Wstyd doprawdy; ja ci mężczyźni do niczego! Przecież kaźden, kto ma choć trochę oleju w głowie, domyślić się może, że jeżeli nas dotąd nie znaleźli, to lada chwila znajdą. I waś na to widocznie czekasz? Może masz mię już dosyć? Możesz się sprzykrzyłam, kiedy śmiesz latać za drugimi po nocy. Cóż to za gaska, coś mi ja waś przywiózł?

Zaprzaniec, dotknięty do żywego tem, że chorążanka śmiała jego Basię nazwać gaską, znowu wystąpił naprzód i rzekł: — Moja mościapanno, to nie żadna gaska, jeno kniaziówna Barbara Prońska.

Ale chorążanka jeszcze raz groźnie nań spojrziała, jeszcze raz uderzyła pięcikiem po swej sukni i tupiąc nóżką zawołała: — Cicho waś bądź, kiedy do ciebie nie gadają!

Zaprzaniec spojrział na Bębnowskiego, który stał z miną delikwenta i błagalnym wzrokiem patrzył na swego krewniaka. Panna zaś mówiła: — Proszę bardzo, żebyśmy tego wieczoru wyruszyli. Jeżeliby waś przyszło do głowy zatrzymać się tu dłużej, jak mię żywą widzisz, wracam do Drugni.

— Wyruszymy zaraz, jak się tylko ściemni, Anulko...

Palma humoru należała się p. Ostrowskiemu, do którego z powodzeniem dostrajali się p. Ostrowska, pp. Tatarkiewicz, Prazmowski i Jaśkiewicz.

P. Czakówna starała się ożywić nudną i sztywną rolę córki państwa Furfanckich.

— Jeszcze „kanarki.”

Dawne omnibusy starają się podtrzymać swoją egzystencję obsługiwaniem kursów, których tramwajami nie można odbyć bez przesiadania się i podwójnej opłaty, a które mimo to są dość licznie uczęszczane.

Obecnie zauważyliśmy „kanarki” obsługujące linię z ulicy Bielańskiej przez plac Teatralny, Saski i ulicę Królewską do dworca kolei wiedeńskiej.

Kurs ten stanowi najbliższe połączenie placu Teatralnego z dworcem wiedeńskim, ma zatem pewną rację bytu.

Inny znów przedsiębiorca otrzymał zezwolenie na wypuszczenie 10-iu omnibusów kursujących z placu Krasiańskich, przez ulicę Długą, Nowomiejską, Stare Miasto, Świętojańską, Zjazd i most na Pragę za opłatą po 10 kop. od osoby.

Ta serja, obsługująca linię po której tramwajami przejechać bezpośrednio nie można.

Całej tej konkurencji, czyniącej bądźco bądź uszczerbek w dochodach zarząd kolei konnej mogłoby uniknąć, zaprowadzając t. z. korespondencja, to jest możność przesiadania się z jednego wagonu do drugiego, bez ponownej opłaty, celem przejechania linii na której bezpośrednio pociągi tramwajowe nie kursują.

Korespondencja taka istnieje wszędzie w większych miastach zagranicznych, tylko nie u nas.

— Drzewka na ulicach.

Wczoraj przystąpiono do obcinania uschłych gałęzi drzewek zasadzonych na ulicy Marszałkowskiej.

Należałoby z tego wnosić, iż drzewka te są pielęgnowane, a jeżeli tak jest, to zachodzi pytanie dlaczego o zasadzonych na Lesznie prawie zupełnie zapomniano?...

— Ponowna skarga.

Dosyć często otrzymujemy uzasadnione skargi z ulicy Grzybowskiej, o której ojcowie naszego grodu prawie że zupełnie zapomnieli.

Ulica ta zaliczona jest do pierwszorzędných, ale chyba tylko pod względem podatkowym, gdyż pod względem bruku i oświetlenia liczyć ją można do uliczek ostatniego rzędu, jakich już niezbyt wiele posiadamy w mieście.

A jednak jest to ulica bardzo uczęszczana i bardzo ludna; znajduje się na niej biuro zjazdu sędziów pokoju, filja pocztowa, zakład kąpieli leczniczych żelaznych, przez nią prowadzi główna komunikacja do nowych koszar przy ulicy Ciepłej.

Nie wiemy, czyśmy już wyliczyli wszystkie tytuły, jakie ta ulica posiada do pamięci i opieki władz miejskich, w każdym razie sądzimy, że i te dają jej prawo do upomnienia się o lepsze chodniki, bruk dogodniejszy i cokolwiek więcej światła.

— Cicho waś bądź do waści tu nie gadają!

— Waś zawsze i na wszystko znajdziesz odpowiedź! Pierwsze prawa jednak ja tu mam... Nie na tom opuściła dom rodzica, byś waszmość latała za drugimi...

— Usłyszawszy to Zaprzaniec, postanowił ratować przyjaciela. Więc wystąpiwszy i pokłoniwszy się pannie po kawalersku, rzecze: — Pan Bębnowski, a mój krewniak, dopomógł mi w wydobyciu z rąk zbójcekich...

— Nie skończył, bo chorążanka spojrzawszy nań ostro, uderzyła owym prętem, co go trzymała wręcząc, silnie po swej sukni i rzekła: — Cicho waś bądź do waści tu nie gadają!

— Cicho waś bądź do waści tu nie gadają!

— Cicho waś bądź do waści tu nie gadają!

— Cicho waś bądź do waści tu nie gadają!

— Cicho waś bądź do waści tu nie gadają!

— Cicho waś bądź do waści tu nie gadają!

I znowu Bębnowski sięgnął po rączkę, ale panna żwawo odwróciła się i znikła za drzwiami babieńca.

Teraz dopiero wszyscy trzej: Bębnowski, Zaprzaniec i Gołabek spojrzeli po sobie w milczeniu. Wciąż stali na ganku z czapkami w rękach, jakby skamienieli. Pierwszy ocknął się Gołabek. Nasadził silnie czapkę i kiwając głową, rzekł tonem śpiewającym: — Piu! piu! piu! mosanie... a toć to hetman w spódnicy ta waścina chorążanka!

— Prawda, że energiczna?—pytał, usiłując się uśmiechnąć, Bębnowski.

— Tfu! do kusego diabła!—splunął pan Jacenty i nie czekając na odpowiedź, zszedł z ganku i poszedł oglądać konie, które właśnie pojono przy studni.

Bębnowski usiadł na ławie, odetchnął sobie ciężko, nasadził z gniewem czapkę na głowę i spojrział na Zaprzańca, który stał założywszy na tył ręce, i patrzył gdzieś daleko w szezycy drzew puszczy, jakby tam co bardzo ciekawego widział. Przez chwilę panowało głębokie milczenie. Nakoniec Bębnowski ozwał się: — Antek!...

— Co chcesz?—odrzekł Zaprzaniec, nie odwracając się wcale.

— Cóż ty o tem wszystkiem rozumiesz?

— Co rozumiem? hml już to Bogiem a prawdą, nie ujmuje nic pannie chorążance, bo jest gładką dziewczką, ale widzi mi się, że ona taka sama jak moja macocha.

— Filomenka?

— A Filomenka! Powiadam tobie Józiu, mój rodzic, Panie! daj mu wieczne odpocznienie, miał z nią krzyż pański.

— I ty rozumiesz, że i ja taki krzyż będę miał z Anulką...

— Nie wiem... ale widzi mi się, że tak... (Dalszy ciąg nastąpi.)

— Nie wiem... ale widzi mi się, że tak... (Dalszy ciąg nastąpi.)

Zebrania.

„Letnicy” z okolic Warszawy i odwiedzający ich mieszkańcy miasta uważają się za zebranie, która stanowi plagę okolicy podmiejskiej.

Za rogatkami mokotowskimi i belwederskimi, żebracy, często ludzie w sile wieku, zaczepiają natarczywie przechodniów i przejeżdżających, domagając się jałmużny.

Wchodzą oni w rozmaitej porze dnia do mieszkań „letników”, a nie dają odprawić się z niczem, posuwając natarczywość do zuchwałych pogróżek.

Są między nimi i złodzieje, którzy pod pozorem zebrania przepatrują kąty, aby w nocy urządzić wyprawę złodziejską.

Należałoby strażnikom ziemskim dawać baczenie na podejrzane indywidua, gdyż tego wymaga bezpieczeństwo mieszkańców.

Na powodzia.

W sobotę dana będzie na Saskiej Kępie w kolonji „pod Kotwicą”, zabawa z iluminacją, koncertem, ogniami sztucznymi i żywymi obrazami na rzecz powodzia.

Sprzedż biletów przyjęły przystanie obu stowarzyszeń wioślarskich i kilka główniejszych cukierni.

Patnicy.

Oprócz kompanji, która wczoraj wyruszyła z Warszawy do Czeszochowy, a o której odeszliśmy donieśliśmy, przeciągała wczoraj przez nasze miasto znaczna partja pielgrzymów z północnych części Królestwa.

Patnicy ci puścili się w drogę w łomżyński kier.

Z Towarzystwa wioślarskiego.

Dziesięciu wioślarzy, biorących udział w wycieczce do Plocka, zamierza puścić się jeszcze dalej, a mianowicie dopłynąć na sześciowiosłowym werze do Ciechocinka.

Naturalnie, iż powrót nastąpiłby koleją.

Koniec kanikuły.

Pomimo wczesnej jeszcze pory, na bruku miejskim spotykamy już niejaki ożywienie...

Pewna liczba osób syta wiejskiego powietrza powraca w mury stałej siedziby.

Większy jeszcze kontyngens przyjezdnych stanowią mieszkańcy wsi, pragnący ulokować swoją do szkół uczęszczającą dźiatwę.

Maluczko a wyludniona Warszawa zadrga tętnem wielkomiejskiego życia...

O pogodę.

Przed miesiącem w okolicach Warszawy stanął oryginalny zakład...

Właściciel dóbr, pan P., utrzymywał, że sprzęt zboża nie będzie pomyślny, należy się bowiem spodziewać ciągłych deszczów.

Rządca folwarku twierdził przeciwnie utrzymując, że zniwom sprzyjać będzie piękna pogoda, jakiej już nie było od lat kilku.

Odmienne te poglądy pryncypała i oficjalisty wyrażone w codziennej gawędce gospodarczej spowodowały, że pan P. zaproponował rządce następujący układ:

Za każdy dzień pogody w czasie sprzętu rządca otrzyma 10 rs., za każdy zaś dzień slotny, byleby tylko deszcz najmniejszą zrobił przeszkodę w sprzęcie zboża rządca będzie musiał zapłacić podobną kwotę.

Układ został przyjęty a rachunek rozpoczął się od dnia 11-go z. m., to jest z chwilą rozpoczęcia się żniwa.

Rządca tryumfuje ponieważ po dzień trzeci b. m. przegrał tylko cztery dni slotne, wygrał zaś 19, a więc należy mu się 150 rubli.

Układ obowiązuje do dnia 20-go sierpnia, a ewentualnie do zupełnego ukończenia zbiorów.

Przegrywający dziedziec nietylko nie smuci się z przegranej, owszem cieszy się bardzo, gdyż na pogodzie zyskuje daleko więcej, jak 10 rs. dziennie

Domator.

Mało kto zapewne chciałby dać wiarę, że znajduje się w naszym mieście człowiek, który od dwudziestu kilku lat, nie będąc dotknięty żadnym kalectwem ani niemocą, nie wydal się z mieszkania swego na ulicy Ogrodowej dalej, jak do kościoła na Lesznie?

Krótkie te wycieczki między domem a kościołem odbywały się zaledwie kilka razy do roku, zwykle zaś pan * * * zadawał sobie spacerem po ogrodzie i podwórzu swojej posesji.

Sam lubiąc towarzystwo chętnie przyjmował gości, lecz nigdzie u nikogo nie był.

Interesa wszelkie załatwiała żona lub synowie, a osobliwego domatora nikt nie mógł namówić do wyjścia na miasto.

Obecnie syn pana * * * żeniąc się, brał ślub w kościele na Pradze i po długich namowach i prośbach skłonił ojca do uczestniczenia podczas obrzędów zaślubin.

Pan * * * zaś już blisko 80-letni starzec, pierwszy raz od 1858 roku wyruszył w tak daleką wędrowkę, pierwszy więc raz zobaczył mosty na Wiśle i różne ulepszenia i zmiany w fizjonomji miasta.

Kiedy go namawiano raz już wyciągnawszy z domu, aby się przejechał w stronę nowej dzielnicy, ku kolei wiedeńskiej i w aleje Ujazdowskie pan * * * energicznie się temu oparł, oświadczając, że dosyć już widział.

Zaplesniały domator powróciwszy do domu oświadczył rodzinie, że nigdy już z domu nie wyjdzie, taką mu to sprawiło przykreść.

— Ostatnia moja wycieczka—dodał—będzie już chyba na Powązki.

Szczególne dziwactwo?

— Nieszczęśliwe biuro.

Pracownicy jednego z prywatnych biur tutejszych dotknięci zostali szczególnym nieszczęściem, w ciągu bowiem niespełna dwóch miesięcy z pomiędzy dziesięciu czterech z nich uległo smutnym wypadkom.

Jeden, młody człowiek utracił wzrok, wskutek silnego zapalenia, drugi niebawem został sparaliżowany, trzeci używając konnej przejażdżki spadł z konia i złamał nogę, czwarty wreszcie w tych dniach zapadł na ciężki tyfus i życie jego znajduje się w niebezpieczeństwie.

Jest to tylko szczególny zbieg nieszczęść, który jednak na pozostałych sześciu towarzyszach sprawia przynębiające wrażenie...

— Mistyfikacja.

Onegdajszym wieczorem poddrzwiami pewnego małżeństwa obarczonego kłórgiem drobnych dzieci, ktoś niepostrzeżenie podrzucił zawiniętą w wielką podartą chustkę, żalonne głosy wydająca istotę.

Pani domn otworzywszy drzwi z żywym współczuciem pośpieszyła do mniemanego podrzutka, okazało się jednak, iż był to... piesek, którego jakiś niesmaczny figlarz, podrzucił celem mistyfikacji.

— Tanie zegarki.

Po ulicy Marszałkowskiej włoży się jakiś izraelita z zegarkami niklowymi po rs. 2 za sztukę.

Pomimo podejrzanej taniości, świadczącej o złym gatunku zegarków, handlarz znajduje chętnych nabywców.

Łatwowiernych nigdy nie zabraknie!

— Falszywe ruble.

Pojawiły się fałszywe pojedyncze rublowe papierki, tak zrzęcznie podrabiane, iż nawet najdoświadczniejszy kasjer z trudnością je rozpoznać potrafi.

Jeden z takich biletów bankowych dopiero w Banku państwa uznany został za fałszywy.

— Zamknięta przez złodzieja.

W dniu wczorajszym pani Z., zamieszkała na Chłodnej, powróciwszy do domu, zastała drzwi do przedpokoju otwarte.

Zadziwiona wchodzi do wnętrza, gdy ktoś szybką odepchnął i wybiegł do sieni, zamykając pośpiesznie drzwi za sobą na klucz, ażeby pani Z. nie mogła się wydostać.

Dokonał tego zuchwały a sprytny złodziej, który gospodarował w mieszkaniu i uniósł z sobą srebrną cukierniczkę i cztery lyżeczki.

Pani Z. długi czas musiała wołać przez okno, z trzeciego piętra, nim ktoś usłyszał jej krzyki i zrozumiał o co chodziło.

Posłano po ślusarza i nareszcie uwieziona przez złodzieja mogła wydostać się z pod klucza.

— W kłótni.

Wczoraj, o godzinie 6-tej po południu, w kuchni restauracji na Senatorskiej pod nrem 27, w kłótni wynikłej pomiędzy służącymi, jedna z nich, Magdalena Makowska, schwyciwszy nóż kuchenny, zraniła nim drugą, Michalinę Pawłowską, w plecy i prawą rękę.

Pawłowskiej, której rany są lekkie, udzielono pomoc lekarską, gwałtowną zaś jej przeciwniczkę aresztowano.

— Podrzucenie.

Wczoraj w bramie domu pod nrem 14-tym przy ulicy Wiejskiej, znaleziono podrzucone niemowlę płci męskiej, kilka tygodni życia liczące.

Podrzutka odesłano do szpitala Dziewięciątka Jezus.

— Samobójstwo.

Zamieszkały w domu pod nrem 46 przy ulicy Pańskiej Mikołaj W., odebrał sobie życie przez zażycie truciizny.

Powód samobójstwa niewiadomy.

— **Wypadki.** — Na Zabkowskiej krowa pobodła przechodzącą Kunegundę J., która niebezpiecznie pokaleczoną i nieprzytomną, odwieziono do szpitala na Pradze. — Na Nowym Świecie w restauracji, pan D., urzędnik kolejowy, udawił się kostką, rychła pomoc lekarska odwróciła niebezpieczeństwo, lecz kosc poraniła przewód pokarmowy. — Na Dzikiej jednokonna dorożka, której numeru nie zauważono, najechała na Surę W., odwieziono ją ze złamana ręką i ciężko zranioną głową do szpitala.

— Brak lekarzy.

Korespondent nasz lubelski donosi co następuje:

„W gubernji lubelskiej znajduje się ogółem 60-ciu lekarzy, tak iż jeden przypada mniej więcej na 18 tysięcy mieszkańców.

Z porównania tej cyfry z liczbą lekarzy znaczniejszych państw Europy, wypadnie, iż stosunek powyższy nie należy do najlepszych, ponieważ jest d. i. e. więcej razy mniejszy, niż w Anglii, a trzy razy mniejszy niż w Niemczech.

Z podanej cyfry lekarzy większa część znajduje się na stałym etacie, reszta zaś należy do tak zwanych „wolniopracujących”.

Miasto główne gubernji posiada najwięcej lekarzy, gdyż około 20-tu, z miast zaś powiatowych powiatów okazała liczbą doktorów cieszy się osada Nowo-Aleksandrja (Puławy), posiada ich bowiem 3-ch, pomiędzy którymi najobszerniejszą i zasłużoną praktykę posiada p. Pasutewicz, znany specjalista chorób piersiowych, ceniony wysoko przez lekarzy warszawskich.

Najmniejszą liczbą lekarzy odznacza się powiat janowski; w niektórych bowiem jego okolicach lekarz bywa nieraz sprowadzany aż o 5 mil drogi.

Wobec tak anormalnych stosunków uderzającym jest, iż wielu doktorów rozpoczynających praktykę lekarską, woli raczej osiedlić się w Warszawie, narażając się w początkach swego zawodu na walkę z losem nie zawsze pomyślnym uwieńczoną skutkiem, aniżeli oddalić się o mil kilkanaście od głównego ogniska naszej oświaty i poświęcić się praktyce na prowincji.

Dawniej można było uznać niejako słusność ich obaw, lecz dziś pozbawione są one wszelkiej podstawy.

Włóścianie są teraz w ogóle w lepszym bycie, czytają więcej książek i pism, mniej wierzą znachorkom i owczarzom i skutkiem tego częściej korzystają z pomocy lekarza.

Silną konkurencję stanowią jedynie felcerzy, którzy za wynagrodzenie trudów dla zubożonej braci, pobierają nie tylko brzęcząca monetę, lecz przyjmują również na poczet honorarium rozmaite naturalja, jak np. pół kopy faj, kilka kwart masła i t. p.

Felcerów zaś leczących przeważnie włóścian i uboższą ludność wiejską, liczy statystyka w samej tylko gubernji lubelskiej 188-ju, pomiędzy którymi jest 23-ch etatowych, 165-ciu zaś „wolniopracujących”.

— W sprawie nowej pożyczki.

Od jednego z ziemian kieleckich odbieramy pismo następujące:

„Z prawdziwą przyjemnością wyczytałem artykuł o potrzebie zaprowadzenia oszczędności w sposobach przyznawania nowej pożyczki towarzystwa kredytowego ziemskiego, drukowany niedawno w piśmie waszem.

Zyczyłoby tylko należało, iżby inne pisma warszawskie, nie powodując się względami ubocznymi, myśl tych oszczędności poparły i w ten sposób przyczyniły się do szybszego wykonania projektu.

Jest to tem łatwiejsze, iż myśl upoważnienia rejentów powiatowych przez władze towarzystwa do przyjmowania aktów przystąpienia, w wykonaniu żadnych przeszkód nastęrczać nie powinna.

Chodzi tu bowiem nie o upoważnienie formalne, lecz o proste przesłanie rejentom wzorów i stosownych ze strony dyrekcji szczegółowych instrukcyj. Nie wątpię, iż takie udogodnienie, prowadząc czynności przedwstępne do miasta powiatowego, da możność właścicielom oszczędzić coś na kosztownych podróżach do władz gubernjalnych.

A to skromne „coś” może stać się bardzo potrzebną sumą choćby np. za dopełnienie kursu listów zastawnych i inne koszty nieuniknione...

Zresztą, pamiętać należy i o tem, iż świadectwo budowlane i podatkowe każdy właściciel również może wyjednać w powiecie.

Wykaz znowu hipoteczny można otrzymać w drodze listownego porozumienia się z sekretarzem, wyznaczenie zaś delegacji taksowej wyjednać w dyrekcji także przez odniesienie się doń piśmiennie.

Słowem, pielgrzymka do miasta gubernjalnego przytrafić się winna tylko raz, gdy będzie już szło o odbiór pieniędzy.

To jednak stanie się możliwem dopiero wtedy, jeśli rejencji powiatowi będą sporządzali akty przystąpienia.”

— Koncertanci.

Dzisiaj w Druskienikach występują z koncertem pp. Gustaw Frieman, znany skrzypek i Pankiewicz fortepianista.

Z Druskienik artyści wybierają się do Birsztan, z tamąd do Libawy, a z powrotem zamierzają wystąpić z koncertem w Kownie.

— Świętokradztwo.

Korespondent nasz z Lublina pisze pod dnem 4-ym b. co następuje:

„Nocy dzisiejszej spełniono kradzież w katedrze lubelskiej.

Złodziej dostał się do świątyni w dzień, ukrył się w niej i w nocy dopiero rozpoczął poszukiwania.

